com objetivo de organizar e ampliar o acesso a cirurgias eletivas na atenção especializada à saúde, foi prorrogado por mais 

um ano, conforme a Portaria GM/MS nº 2.336 de 12 de dezembro de 2023. Para o ciclo iniciado em 2024, foi 

disponibilizado o montante de R$1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de reais), beneficiando as Unidades 

Federais (UFs) de todo o território nacional. 

As UFs realizaram adesão ao programa por meio da elaboração do Plano Estadual de Redução das Filas (PERF), de acordo 

com o rol de procedimentos descritos na Portaria GM/MS nº 237 de 8 de março de 2023.